[S. 273] [I]Vssistis, Pater Venerande, ut scriptum vobis mitterem, quod de Purgatorio in vestra me retuli audisse praesentia: quod 5 quidem eo libentius aggredior, quod ad id implendum Paternitatis vestrae iussione instantius compellor. Licet enim utilitatem multorum per me pervenire desiderarem, 10 vestram vero minime lateat Paternitatem nunquam me legisse

Vestram vero non lateat paternitatem, nunquam me legisse uel audisse quicquam, vnde in timore dei et amore tantum proficerem. Et quoniam papam Gregorium legimus multa dixisse de hijs, que erga animas fiunt terrenis exutas et corporali (*sic*) plurima narratione proposuisse, ut ex (*lies: et*) tristibus animos negligencium terreat, (*et zu ergänzen? fehlt Ms.*) letis iustorum affectus ad devotionem inflammaret; fiducialius quod iubetis ad profectum simplicium proferam. In multis exemplis, que proponit, ad exitum animalium angelorum bonorum siue malorum presenciam adesse dicit, qui animas pro meritis uel ad tormenta pertrahant [fol. 104 vso.], uel ad requiem perducant. Sed ipsas animas adhuc in corpore positas ante exitum multa aliquando de hijs, que ventura sunt super eas, siue ex responsione conscientie interioris, siue per reuelationes exterius factas, prescise (*sic*) fatetur. Raptas eciam et iterum ad corpora reductas, uisiones quasdam et reuelationes sibi factas dicit narrasse, siue de tormentis impiorum, siue de gaudijs iustum; et in hijs tamen nichil nisi corporale uel corporalibus simile recitasse: flumina, flamas, pontes, classes, domos, nemora, prata, flores, homines nigros et candidos qualia in hoc mundo solent uel ad gaudium amari, uel ad tormentum timeri. Sed quoque corporibus solutas manibus trahi, pedibus de-

quidquam, unde in timore et amore Dei tantum proficerem; et quoniam B. Papam Gregorium legimus multa dixisse de his, quae erga animas fiunt, terrenis exutas corporibus, narratione plurima proposuisse, ut et tristibus negligentium animos terroreret; et laetis iustorum affectum ad devotionem inflammaret; fiducialius, quod iubes, ad profectum simplicium perficiam. In multis enim exemplis, quae proponit, ad exitum ammarum, Angelorum bonorum, siue malorum praesentiam adesse dicit; qui animas pro meritis vel ad tormenta pertrahant, vel ad requiem perducant. Sed et ipsas animas, adhuc in corpore positas, ante exitum multa aliquando de his, quae ventura sunt super eas, siue ex responsione conscientiae interiori, siue per revelationes factas, praescisse fatetur. Raptas etiam, et iterum ad corpora reductas, visiones quasdam et revelationes sibi factas narrare dicit, siue de tormentis impiorum, siue de gaudiis iustum: et in his tamen nihil nisi corporale, vel corporalibus simile recitasse, flumina, flamas, pontes, naves, domos, nemora, prata, flores, homines nigros et candidos et caetera, qualia in hoc mundo solent vel ad gaudium amari, vel ad tormentum timeri; se quoque solutas corporibus manibus trahi,

duci, collo suspendi, flagellari,
precipitari et alia multa huius-
modi, que nostre repugnant mi-
nime narrationi.

Notum est autem multos multo-
tociens quesisse, qualiter anime a
corporibus exeant, quo pergent, 50
quid inuenient, quid percipiunt, uel
quid sustineant; que quia nobis
abscondita magis nobis sunt ti-
menda, quam querenda. Quis enim
unquam cum securitate in incerto
perrexit itinere? Hoc vero omnibus
certum est, [fol. 105] quod vitam
bonam mors mala non sequitur;
et licet usque ad mortem maneat
meritum et post mortem reddatur
premium, pena tamen post mortem
esse dicitur, que purgatoria voca-
tur, in qua hij, qui in vita cum
aliquibus culpis, ml'ti (*lies: iusti*)
tamen et ad vitam predestinati
eternam extiterunt, ad tempus pro
eis cruciabuntur et (*sic*) purgen-
tur. Vnde et quemadmodum a deo
corporales pene dicuntur preparari,
ita ipsis penis loca corporalia, in
quibus sint, dicuntur esse distincta.
Creduntur tamen tormenta maxi-
ma, ad que culpa deorsum premit,
in ymo esse et loca sibi habere;
maxima vero gaudia, ad que per
iusticiam sursum ascenditur, in
summo; media autem bona et mala
in medio: que (*sic*) huic videtur
congruere narrationi. Et quod
infernus subtus terram, uel infra
terre concavitatem, quasi carcer
et ergastulum tenebrarum a qui-
busdam esse creditur, narratione
ista nec minus asseritur, et quod

pedibus duci, collo suspendi, fla-
gellari, praecipitari, et multa huius-
modi, quae naturae minime re-
pugnant, narrat (*sic*).

Notum est autem multos multo-
ties quæsisse qualiter animæ cor-
poribus exeant, quo pergent, quid
inveniant, quid percipiunt, quidve
sustineant; quae, quia nobis sunt
abscondita, magis nobis sunt
timenda, quam quaerenda. Quis enim
inquam, cum securitate in-
viso perrexit itinere? Hoc vero
omnibus certum habetur, quod vi-
tam bonam mors mala non sequi-
tur, et licet usque ad mortem ma-
neat meritum, et post mortem red-
datur praemium; poena tamen post
mortem esse dicitur, quae purga-
toria dicitur, in qua hi, qui in hac
vita in quibusdam culpis iusti ta-
men, et ad vitam aeternam pre-
destinati, vixerunt; ad tempus
cruciabuntur, ut purgentur. Unde
quemadmodum a Deo corpora-
les poenæ dicuntur praeparatae,
ita ipsis poenis loca corporalia,
in quibus sunt, dicuntur esse
distincta. Creduntur tamen tor-
menta maxima, ad quae culpa
deorsum premit, in imo esse; maxi-
ma vero gaudia, ad quae sursum
per iusticiam ascenditur, in summo:
in medio autem bona et mala:
quod et huic videtur congruere nar-
rationi; et quod infimus (*sic*) subtus
85 terram, vel intra terræ concavi-
tatem, quasi carcer et ergastulum
tenebrarum, a quibusdam (*sic*) nar-
ratione ista nihilominus asseritur:

paradisus in oriente et terra sic (*sic*) narratio ostendit, vbi fidelium anime a penis purgatorijs liberate dicuntur aliquamdiu morari iocunde. Dicit vero beatus Augustinus, animas defunctorum usque ad ultimam resurrectionem abditis receptaculis contineri, sicut vnaque que digna est, uel in requie, uel in erumpna. Quod [fol. 105 vso] vero et beatus Augustinus et beatus Gregorius corporeos spiritus dicunt corporalibus ignibus posse cruciari, narratio eciam ista hoc videtur affirmare. In pena vero purgatoria, qua post exitum purgantur electi, certum est alios plus minusve alias (*sic*) pro meritis torqueri: que quidem ab hominibus non possunt diffiniri, quia ab eis non possunt sciri. Ab eis tamen, quorum anime a corporibus exeunt et iterum deo uolente ad corpora redeunt, signa quedam corporalibus similia ad demonstrationem spiritualium nunciantur; quia nisi in talibus et per talia animabus corporibus exutis induerentur (*sic*), nullo modo ab eisdem ad corpora reuersis, in corpore viuentibus, et corpora (*sic*) tantum scientibus, dicerentur. Vnde et in hac narratione a corporali et mortali homine spiritualia dicuntur videri, quasi in corporali forma et specie. Quis uero michi eam retulerit, et quomodo ille ea agnouerit, in fine narrationis indicabo. Quam quidem narrationem, si bene memini, ita exorsus est.

et quod paradisus in Oriente, et in terra Syr, narratio ista ostendit, ubi fidelium animae a poenis [S. 274] purgatoriis liberatae dicuntur aliquamdiu commorari iucunde. Dicit vero B. Augustinus animas defunctorum post mortem usque ad ultimam resurrectionem, ab arctis (*sic*) receptaculis sicut una, quae 95 digna est, vel poena, vel aerumna¹). Quod vero Beatus Augustinus, et B. Gregorius, spiritum dicunt poena corporalis ignis cruciari, ista videntur affirmari narratione: in poena 100 vero purgatoria, qua post exitum purgantur electi, certum est alios aliis plus minusve pro meritis cruciari, quae quidem ab hominibus non possunt definiri, quoniam ab 105 ipsis minime possunt sciri: ab eis tamen, quorum animae a corporibus exeunt et iterum Deo iubente ad corpora redeunt, signa quae-dam corporalibus similia, ad demonstrationem spiritualium nuntiantur: quae nisi in talibus et per talia ab animabus corporibus exutis viderentur, nullo modo ab eisdem ad corpora reversis, in corpore viventibus et corporalia tan-tum scientibus intimarentur. Unde et in hac narratione a corporali et mortali homine spiritualia dicuntur videri, quasi in forma et 110 specie corporali. Quis vero eam mihi retulit, et quo modo eam agnovit, in fine narrationis indica-bo; quam quidem (si bene memini) ita exorsus est.

1) „Deest aliiquid“, *Randnote Colgan's.*

Dicitur magnus pater sanctus Patricius a primo secundus dum in Hybernia verbum dei predicauit atque miraculis gloriosis chorus caret, studuit bestiales hominum illius [fol. 106] patrie animos terrore tormentorum infernalium a malo reuocare et paradisi gaudiorum promissione in bono firmare. Cum igitur huius gentis bestialitatem vellet et terrore tormentorum infernalium et amore gaudiorum paradisi auertere et euellere, dicebant ad Christum se nunquam reuersuros, nec pro miraculis, que videbant ab eo fieri, (*Lücke in A; s. Colg.*) nisi aliquis

Incipit Narratio.

I. Igitur Magnus S. Patricius, qui a primo est secundus, qui dum in Hibernia verbum Dei praedicaret, atque miraculis gloriosus 5 coruscaret, studuit infideles hominum illius patriae animos terrore tormentorum infernalium a malo revocare et paradisi gaudiorum promissione in bono confirmare; 10 dicebant, ad Christum nunquam se conversuros, nec pro miraculis, quae videbant per eum fieri, nec per eius praedicationem, nisi ali-

Varianten von K (der Prolog fehlt der Handschrift). I, 1 Igitur] Dicitur 4 atque] a quo gloriosus] gloriosus 5 infideles] bestiales 9 in bono conf.] in bonum firmare. Eos uero inquit relator horum bestiales esse, ueraciter et ipse comperi (cōpi Ms.). Qm̄ Qm̄ (sic) cum in patria illa fui, accessit ad me ante pascha uir quidam cano capite ac decrepita etate dicens se corpus christi nuncquam perceperisse et in illo die proximo pasche illud uelle suscipere. Et quoniam uidebat me monachum et sacerdotem esse, mihi per confessionem uitam suam uelle manifestare, quatinus ad tantum sacramentum securius posset accedere. Et quoniam patrie illius linguam minime sciimus, interpretem mihi adhibens eius confessionem recepi. Qui cum mihi cuncta dixisset, que dicere uoluisset, et de homicidio mencionem non fecisset, ipsum interpretem *) interrogaui, si unquam occidisset hominem. Respondit homo, nescire se pro certo, si plures quam quinque homines tantum occidisset. Multos uero a se ita uulneratos esse asseruit, de quibus nesciret, si inde obierunt an non. Ita dixit parvipendens et quasi innocens satis esset. Nesciuit enim homicidium dampnabile esse peccatum. Cui cum dicerem, grauissimum esse peccatum hoc et tali facto creatorem suum dampnabiliter offendisse, quicquid illi pro penitencia iniungerem, gratauerit susciperet et absque ulla retraccione perficeret (*das reg. Verbum fehlt*). Habent enim hoc quasi naturaliter homines illius patrie, ut sicut sunt alterius gentis hominibus per ignoranciam ad malum proniores, sic dum se errare cognouerint, promores et stabiliores sunt ad penitendum. Hec ideo dixi, ut eorum ostenderem bestialitatem. Quam gentem cum beatus, ut predixi, patricius uoluisset et terrore infernalium tormentorum et amore gaudiorum paradisi auertere et auellere (diceb. etc.) 12 per eum] ab eo nec . . . praedic. fehlt aliqui] aliquis

*) sic; s. auch Kölbing, Engl. Stud. I 63.

eorum et tormenta illa malorum et gaudia bonorum posset intueri, quatenus rebus visis certiores fierent, quam promissis. Beatus vero Patricius deo deuotus et a deo satis dilectus deuotior eciam pro salute populi vigilijs, jeunijs et orationibus atque alijs bonis operibus insistebat. Et quidem dum talibus pro salute populi intenderet bonis operibus, pius dominus Ihesus Christus ei uisibiliter, sicut sepius fecerat, apparuit, textum ewangeliorum et baculum vnum dedit, que hucusque in Hybernia pro magnis ac preciosis reliquijs, ut iustum est, habentur. Baculus vero ille pro eo, quod illum sancto suo dominus Ihesus Christus dedit, baculus est Ihesus (*sic*) vocatus. De hijs eciam in vita sancti. Malachie scriptum invenimus. Quicunque vero in patria illa summus fuerit archiepiscopus, hunc habebit quasi pro signo sui apostolatus. Sanctum vero Patricium dominus in locum [fol. 106 vso.] desertum educens fossam vnam rotundam atque intus obseuram ostendit dicens ei, quod quicunque vere penitens et fide armatus fossam illam bona

qui eorum et tormenta illa malorum 15 et gaudia bono-(*sic*) possent intueri, quatenus rebus visis certiores fierent, quam promissis. Beatus vero Patricius Deo devotus, etiam tunc pro salute populi devotior in vigiliis, jeuniis et orationibus, atque operibus bonis effectus est. Et quidem dum talibus pro salute populi intenderet bonis, pius dominus Iesus Christus ei visibiliter 25 apparuit, dans ei textum Evangeliorum et baculum unum, qui usque hue pro magnis et pretiosis reliquiis in Hibernia, ut dignum est, veneratur. Idem autem baculus, pro eo quod Christus Iesus illum dilecto suo Patricio contulit, Baculus Iesu cognominatus est: Quicunque vero in patria illa fuerit Archiepiscopus, haec habet, scilicet, textum et baculum, quasi pro signo summi Praesulatus illius patriae. Sanctum vero Patricium Dominus in locum desertum adduxit et unam fossam rotundam, intrinsecus obscuram ibidem ei ostendit, dicens: Quisquis veraciter poenitens, vera fide armatus, fossam

15 bono-possent] bonorum posset 17 nach promissis: et predicatis 18 nach
devotus: et a deo satis dilectus 20 atque aliis bonis operibus 24 Christus fehlt
25 nach apparuit: sicut sepius fecit 26 qui] que 28 dignum] iustum 29 veneratur] habentur 30 veneratur] Idem autem] Beatus
uero 31, 32 illum sancto suo dedit dominus ihesus: baculus domini ihesu est
nocatus. De quibus in uita sancti malachie scriptum inuenimus. Quicunque
33 illa] suminus 34 scilicet . . . baculum fehlt 35 summi] sui 36 illius
patriae fehlt 38 adduxit] eduxit 39 nach rotund.] atque 40 ibidem
ei fehlt 41 Quisquis] quod quisquis 42 vera] et 42 f. fossam . . . , faceret]
fossam illam bona intentione introisset spacio unius diei ac noctis

24 Christus fehlt statt dans ei steht ei dedit am Schluss
30 veneratur] habentur Idem autem] Beatus
36 illius 39 nach rotund.] atque 40 ibidem
42 vera] et 42 f. fossam . . . , faceret]

intentione introierit, spacio vnius diei et noctis ab omnibus in ea purgaretur peccatis, que in tota vita sua commiserat, et quod eam intrans non solum tormenta malorum esset visurus, sed eciam, si fidei esset constans, gaudia bonorum. Sicque ab eius visu domino disparente, spirituali iocunditate repletus est sanctus Patricius tam pro domini apparitione, quam pro fosse illius ostensione, per quam sperabat populum conuersum ab errore. Statim vero in illo loco beatus Patricius ecclesiam construxit et Canonicos regulares in ea constituit; fossam autem illam, que in cimiterio extra frontem ecclesie orientalem (est *fehlt A*), muro circumdedit et ianuas serasque apposuit, ne quis hominum sine licencia per diem uel per noctem eam intrare presume-ret; clauem quoque hostie (*sic*) custodiendam prebuit eiusdem ecclesie priori.

Cum vero tempore beati Patricij fossam illam multi introissent penitencia ducti, et tormenta se maxima perppersos et gaudia se vidisse [fol. 107 ro.] testati sunt.

eandem ingressus, unius diei ac noctis moram in ea faceret, ab omnibus purgaretur totius vitae sua peccatis, sed et per illam transiens, non solum visurus esset tormenta malorum, verum etiam, si in fide constanter egisset, gaudia beatorum. Sicque ab oculis eius Dominu disparente, spirituali iucunditate repletus est B. Patricius, tam pro Domini sui apparitione, quam pro fossae illius ostensione, per quam sperabat populum ab errore conversurum: statimque in eodem loco Ecclesiam construxit, et B. Patris Augustini canonicos, vitam Apostolicam sectantes, in ea constituit: fossam autem praedictam, quae in caemiterio est extra frontem Ecclesiae Orientalem, muro circumdedit, et ianuas serasque apposuit, ne quis eam ausu temerario et sine licentia ingredi praesumeret; clavem vero custodiendam commendavit Priori Ecclesiae eiusdem. Ipsius autem B. Patricij tempore, multi poenitentia adducti fossam ingressi sunt, qui egredientes et tormenta se perppersos et gaudia se vidisse testati

45 tot. v. sua] que in tota uita sua commiserat
quod non solum per eam introiens
50 oculus] uisu 54 pro . . . ost.] professione illius ostensione
versurum] conuersum 57 eodem] illo nach loco: beatus patricius
... constituit] et canonicos regularem uitam ducentes in ea constituit
praedictam] uero illam 63 muro] muro lapideo
hominum sine eius licentia per diem uel noctem eam intrare
hostij 67 commend.] exibuit 68 Ipsius autem] Cum uero 70 adducti] ducti
ingressi sunt] introissent 71 qui egredientes] fehlt se] se maxima

46 f. sed . . . solum] Et
48 in . . . egisset] fide constans esset
54 prof.] professione illius ostensione 56 con-
versurum] conuersum 57 eodem] illo nach loco: beatus patricius 58 f. et
... constituit] et canonicos regularem uitam ducentes in ea constituit 60 autem
praedictam] uero illam 63 muro] muro lapideo 64 f. quis . . . ingredij] quis
hominum sine eius licentia per diem uel noctem eam intrare 66 vero] etiam
hostij 67 commend.] exibuit 68 Ipsius autem] Cum uero 70 adducti] ducti
ingressi sunt] introissent 71 qui egredientes] fehlt se] se maxima

Quorum relationes et dicta iussit beatus pater Patricius scribi in ecclesia illa; quorum ergo at-
testatione ceperunt alij patris sancti predicationem suscipere. Et quoniam ibi homo a peccatis purgatur, purgatorium locus ille vocatur. Quia autem beato Patri-
cio priusquam alijs ostensus est, idem locus sancti Patricij purga-
torium nuncupatur. Porro ecclesie locus regularis (*sic*) dicitur.

Post obitum sancti Patricij erat in hac ecclesia prior quidam sancte conuersationis, ita decreitus, ut pre senectute non haberetur in eius ore nisi dens vnum. Quia, ut beatus scribit papa Gregorius, licet senex sit sanus, tamen ipse (*sic*) sua senectute semper est infirmus, vir iste ne senectutis sue infirmitate alijs videretur inferre molestiam, iuxta dormitorium canonicorum sibi fecit parari habitaculum. Porro iuniores, qui in ecclesia nutriti erant, sepe ex amore iocando eidem seni dicere consueuerunt: „Quam diu pater in hac vita vis manere et quando hinc vis abire?“ Quibus ille: „Mallem, filij, si deus vellet, hinc cicius abire, quam tam diu hic mortaliter uiuere.“

sunt, quorum relationes iussit B. Patricius in eadem Ecclesia notari.
75 Eorum ergo attestacione cooperunt alij Beati praedicationem suscipere; et quoniam homo a peccatis purgatur, locus ille Purgatorium S. Patricij nominatur; locus autem 80 Ecclesiae Reglis dicitur.

II. Post obitum autem S. Patricij erat Prior quidam in eadem Ecclesia, vir quidem sanctae conuersationis, ita decreitus, ut prae-
5 senectute non haberet in capite, nisi tantummodo dentem unum; et quia sicut B. Gregorius dicit, licet senex sanus sit, ipsa senectute sua semper tamen infirmus est:
10 vir ille ne senectutis suaee infirmitate videretur aliis inferre molestiam, iuxta Canonicorum dormitorium parari sibi fecit cellulam. Porro iuniores fratres senem visi-
15 tantes, saepe ex amore iocandi interrogare consueverant; Quamdiu Pater in hac vita vis morari? Quando vis hinc abire? Et ille: Mallem citius hinc abire, quam
20 ita diu vivere: fiat voluntas Dei.

73 nach relationes: et dicta
74 scribi in ecclesia
78 f. Purgatorium ... nominatur] purgatorium uocatur. *Et quia beato* (*diese drei Worte auf Rasur*) patricio priusquam alij a domino ostendebatur: purgatorium sancti patricij nominatur
80 Reglis] reglis (*d. h. ebenso*) II, 2 quidam fehlt vir quidem] homo quidam
9 ille] iste
13 cellulam] habitaculum
14—16 iuniores consueverant] iuniores qui in ecclesia nutriti fuerant. eidem seni sepe ex amore iocundo dicere consueuerant
17 morari] permanere
18 ff. Et ille etc. et senex ille. Mallem filij si deus uoluerit hinc magis cicius abire: quam tam diu hic mortaliter uiuere.
20 f. fiat vol. Dei] fehlt

77 quoniam] quon. ibi

II, 2 quidam fehlt

vir quidem] homo quidam

9 ille] iste

13 cellulam] habitaculum

14—16 iuniores

consueverant] iuniores qui in ecclesia nutriti fuerant. eidem seni sepe ex amore iocundo dicere consueuerant

17 morari] permanere

18 ff. Et ille etc.

et senex ille. Mallem filij si deus uoluerit hinc magis cicius abire: quam tam

diu hic mortaliter uiuere.

20 f. fiat vol. Dei] fehlt

ter viuere. Hic enim non sentio nisi miseriam; ibi non habebo nisi magnam gloriam.“ Porro illi, qui eum, ut dictum est, interrogabant, sepe in noctibus angelos in habitaculo illo, quo senex [fol. 107 vso.] morabatur, circa eum cantantes de suo dormitorio audierunt. Cantus autem eorum hunc habebat modum: „Beatus es tu et beatus est deus (*sic, lies: dens*), qui est in ore tuo, quod nunquam tetigit cibus delectabilis!“ Eius enim erat cibus sal et panis siccus, potus vero aqua frigida. Qui tandem, ut optabat, migravit ad dominum.

Hoc autem sciendum est, quod in tempore sancti Patricij et alijs postea temporibus purgatorium illud intrauerunt quorum aliqui reuersi sunt, alij nunquam redierunt, quia omnino ipsi perierunt; redeuncium autem narrationes et dicta a Canonicis loci illius sunt in monasterio conscripta.

Est autem talis consuetudo, tam a sancto Patricio, quam ab eius successoribus tradita, ut purgatorium illud nemo, nisi qui ab episcopo, in cuius episcopatu est, licenciam habeat, ingredi presumat, et qui propria uoluntate illud intrare pro

Hic enim non sentio nisi miseriam, alibi vero magnam habeo gloriam. Porro ipsi Canonicci Angelos a dormitorio suo saepius circa eum cantantes audiverunt; Cantus autem eorum hunc habebat modum; Beatus es tu, et beatus est Deus, qui est in ore tuo; quod nunquam cibus delectabilis tetigit: Eius enim cibus erat sal et panis siccus: potus autem aqua frigida; qui tandem, ut optavit, foeliciter ad Dominum migravit.

Hic autem sciendum est, quod et tempore Sancti Patricij et alijs postea temporibus multi homines Purgatorium intraverunt, quorum alij reversi sunt, alij in ipso perierunt: redeuntium autem narrationes a Canonicis eiusdem loci scripto mandantur.

III. Est autem consuetudo, tam a S. Patricio, quam ab eius successoribus constituta, ut Purgatorium illud nullus introeat, nisi ab Episcopo, in cuius est Episcopatu, licentiam habeat, et qui propria voluntate illud intrare pro peccatis

22 alibi . . . gloriam] ibi non habebo nisi magnam gloriam 23, 24 Canonicci . . . qui eum interrogauerunt ut predictum est. sepe in noctibus angelos in habitaculo illo quo quiescebat senex circa eum cantantes de suo dormitorio audierunt 28 quod] quem 29 tetigit] tegit 34 Hic] Hoc 36 postea] poste nach homines: postmodum illud 38 in ipso perierunt] nuncquam redierunt. quia omnino ibi perierunt 39 nach narrationes: et dicta 40 scripto mandantur] sunt in monasterio scripta.

III, 1 Nach consuetudo: talis 4 nisi] nisi qui 7 pro . . . suis] pro purgatione peccatorum suorum

purgatione peccatorum suorum eligat. Qui cum ad episcopum venerit et affectum suum ei manifestauerit, prius eum episcopus hortatur, ut a tali proposito desistat, dicendo ei, quod multi illud introierunt, qui nunquam redierunt; et si sic in proposito perdurauerit, perceptis litteris ab episcopo [fol. 108 ro.] ad locum pergit. Quas cum prior loci receperit et hominis uoluntatem cognouerit, mox illi purgatorium intrare dissuadet et ut aliam penitenciam eligat ammonet, dicens, quod multi perierunt de illis, qui intrauerunt; et si uiderit eum non posse flecti a proposito, facit eum ecclesiam intrare, ut quindecim diebus in ea orationibus sit intentus. Circa finem vero horum dierum conuocat prior loci illius vicinum clerum, siveque in ecclesia missa mane celebratur, ad quam homo sacra communione munitur, aqua exorcizata exorcismis ad hoc officium a beato Patricio et eius successoribus constitutis aspergitur et cum processione et letanie cantu ad hostium purgatorij deducitur. Et tunc prior

suis eligat: qui cum ad Episcopum venerit et ei propositum suum manifestaverit, prius hortetur eum Episcopus, a tali proposito desistere, dicens quod multi illud introieant, qui nunquam redierunt: si vero perseveraverit, perceptis Episcopi litteris ad locum festinat; quas cum Prior loci illius legerit, mox eidem homini Purgatorium intrare dissuadet, et ut aliam penitentiam eligat, diligenter admonet, ostendens ei multorum in eo esse periculum; quod si perseveraverit, introducit eum in Ecclesiam, ut in ea quindecim diebus ieuniis et orationibus vacet. Quibus peractis convocat Prior in unum clerum manequ Missa celebrata, munitur poenitens sacra communione et aqua ad idem officium benedicta aspergitur: siveque cum processione et litanii ad ostium Purgatorij demum ducitur. Prior autem iterum de infestatione daemonum et multorum in eadem fossa perditione,

8 cum] dum 9 propositum] affectum 11 hortetur] hortatur ut a tali proposito reuertatur. dicendo ei 13 introieant] introierunt 14 si . . .] Et si sic in proposito perdurauerit 16 festinat] pergit 17 legerit] perceperit et hominis uoluntatem cognouerit 21 ff. multorum . . . Eccles.] quod multi perierunt de eis qui illud intrauerunt. Et si post horum ostensionem in proposito uiderit eum omnino persistere: facit eum tunc ecclesiam intrare 25 ieuniis et] fehlt vacet] intentus (?sit int.?) 26 Quibus per.] Circa finem uero horum dierum in unum] uicinum 27 nach clerum: et populum 28 celebrata] in ecclesia celebratur. Ad quam poenitens] homo 29 ff. ad . . .] exorcizata exorcismis ad hoc officium a beato patricio et successoribus suis constitutis aspergitur 31 siveque] et litan.] letanie cantu ad hosti predicti purgatorij educitur.

coram omnibus ei ostium aperiens et infestationem demonum et multorum, qui illam fossam intrauerunt et nunquam redierunt, denunciat periculum. Quod si adhuc perseverans intrare uoluerit, percepta ab omnibus sacerdotibus benedictione et omnium (*se fehlt A*) commendans orationi propria se manu signo crucis signans ingreditur; moxque a priore ostium obseratur. (*Lücke in A*) Sicque processio ab ecclesia ad fossam regreditur ostiumque a priore reseratur, et si homo reuersus [f. 108vso.] invenitur, in ecclesiam introducitur et iterum alijs xv diebus in ea orationi est intentus. Quod si altera die eadem hora, qua ingressus est, reuersum non inuenient, eum certissime omnino perisse sciunt. Sieque ostio a priore obseruato (*sic*) omnes pariter recedunt.

Contigit autem hijs nostris temporibus, diebus scilicet Regis stephani, ut miles quidam nomine Owein, de quo presens est narratio, ad episcopum, in cuius episcopatu prefatum est purgatorium, con-

ostium ei coram omnibus aperiens, denuntiat: si vero constans in proposito fuerit, percepta ab omnibus sacerdotibus [S. 275] 40 nedictione et omnium se commendans orationibus propriaque manu signum crucis fronti suae imprimens, ingreditur: moxque a Priore ostium obseratur: sicque 45 processio ad Ecclesiam revertitur; quae die altera iterum mane de Ecclesia in fossam regreditur, ostiumque a Priore aperitur, et si homo reversus inventus fuerit, 50 cum gaudio in Ecclesiam deducitur, in qua aliis quindecim diebus vigiliis et orationibus intentus moratur(s): quod si eadem hora die altera reversus non apparuerit, certissimi de eius perditione, ostio a Priore obserato, 55 universi redeunt.

IV. Contigit autem his temporibus nostris, (diebus scilicet Regis Stephani) militem quendam nomine Oien, de quo praesens est narratio, ad Episcopum, in cuius Episcopatu prae-5 fatum est Purgatorium, confessionis gratia venire; quem cum pro peccatis increparat Episco-

37 f. si... fuerit] Et si adhuc intrare uoluerit
... imprimens] se manu signo crucis signans
ad hostium fossae egreditur
fehlt 41 orat.] orationi 42 manu
deducitur] introducitur 44 ostium *fehlt* 47 in fossam]
nach hora: qua ingressus est 49 inv. f.] inuenitur 50 gaudio] leticia magna
non inuenient: eum certissime perisse omnino sciunt.
sique hostio a priore obserato: omnes pariter recedunt.

IV 2 ff. diebus . . . Oien] s. anno gracie . m.c.liij. tempore Regis Stephani.
anno regni sui .xix. militem quendam strenuum de domo et familia dicti Regis
. s. nomine Owein 9 Episc. *fehlt*.

fessionis gratia accederet; quem cum pro peccatis increpareret et illum grauiter deum offendisse diceret, miles grauiter indoluit condignaque penitentia deo satisfacere excogitauit. Cumque episcopus ei penitentiam, secundum quod ei videbatur, iniungere voluisse, respondit: „Quia, ut asseris, factorem meum in tantum offendii, penitentiam omnibus penis grauiorem assumam, ut remissionem accipere merear peccatorum: purgatorium sancti Patricij subire volo.“ Episcopus autem ab hoc proposito eum reuocare studuit; sed virilis animi miles dissuasiōni episcopi nequam consensit. Cumque episcopus ei ad terrorem multos perisse proponeret, virilem eius animum nullo modo flectere potuit. Ammonitus quoque ab episcopo, ut monachorum, uel saltem aliorum regularium clericorum susciperet habitum, [fol. 109 ro.] ille negauit se facturum, donec a purgatorio rediret.

10 pus, illumque Dominum graviter offendisse diceret; intima cordis contritione ingemuit, seque condignam poenitentiam acturum, ad Episcopi libitum devovit.

15 Cumque Episcopus ei poenitentiam secundum peccati modum iniungere voluisse, respondit: unde si, ut asseris, factorem meum in tantum offensum ha-

20 beam, poenitentiam omnibus poenitentiis graviorem assumam. Ut enim remissionem peccatorum accipere merear, Purgatorium S. Patricij te praecipiente ingrediar.

25 Episcopus autem hoc ei prae-sumere dissuasit. Sed virilis animi miles Episcopi dissuasiōni non consensit. Episcopus vero quamplurimorum in eo perditionem,

30 ut eum ab hoc averteret intentione, narravit. Sed vere poenitentis et inde (*sic*), militis animum flentem non potuit terrere. Admonuit Episcopus, ut Canonicorum, vel Monachorum susciperet habitum: Miles vero respondet, se nulla hoc ratione facturum, donec praefatum intraret Purgatorium. Episcopus igitur, videns

11—14 intima . . . devovit] miles grauiter doluit. atque condigna penitencia domino satisfacere excogitauit. 16 peccati m.] quod sibi uidebatur 18 unde si] Dum 21 Ut enim] qm̄ quidem ut 24 te praecip. fehlt ingrediar] uolo intrare 25 praesumere] excogitare 26 virilis . . . miles] uiriliter animus militis 27 non] minime 28—31 Episc. . . . narravit] Dixitque ei episcopus quod multi in eo perierunt. qui illud intrauerunt purgatorium 31 Sed . . . terrere] Sed vere militis animum terror nullus flectere potuit 35 monachorum uel regularium canonicorum 36, 37 miles . . . facturum] s; se respondit non esse facturum. 39—45 Episcopus . . . intromitteret] Cum igitur episcopus uidisset eum nullo modo posse a proposito fleti! per ipsum mittens epistolam. mandauit ecclēsie illius priori. quatinus erga eum ageret. sicut erga hominem qui purgatorium intraret agi debuisset.

Missus ergo ad priorem, secundum modum predictum in ecclesia diebus xv in orationibus vacauit. Sicque a fratribus et a clero vicino, ad hoc conuocato, missa mane celebratur, ad quam miles communicatus ad fosse introitum aqua benedicta aspersus cum processione et letanie cantu est deductus. Et aperto a priore ostio, sic coram omnibus dictum est ei: „Ecce hic est locus, quem intrare desideras; sed si nostris“, ait prior, „acquiescis consilijs, ab hoc omnino desistes et vitam tuam in hoc seculo alio modo corriges. Hic enim multi introierunt, qui nunquam reuersi sunt, quia per fidei inconstanciam et tormentorum intolleranciam omnino corpore et anima perierunt. Quod si intrare volueris, dicam tibi tamen quod primo sis inventurus.“ Quo respondente: „Pro peccatis meis intrabo absque retractione!“ audiuit a priore: „Ecce nunc in no-

40 istius poenitutinis constantiam, misit per ipsum epistolam, illius loci Priori, quatenus eundem poenitentem secundum poenitentium morem intra Purgatorium intro-
 45 mitteret. Quo cum pervenisset, cognita ipsius causa, Prior ei multorum perditionem periculumque proposuit, ut eius animum ab hac intentione revocaret.
 50 Miles vero se graviter Deum offendisse reminiscens et vere poenitens, fervore poenitutinis vicit dissuasionem Prioris. Prior igitur eum in Ecclesiam intro-
 55 misit, in qua secundum morem quindecim diebus ieiuniis et orationibus vacavit: quibus expletis, et a fratribus et a vicino clero, sicut supra scriptum est, ad Pur-
 60 gatorium ducitur; ubi iterum enumeratis tormentorum intollerabilium generibus, dissuasum est ei a Priore, huiusmodi subire poenitentiam. Milite vero constanter
 65 in proposito permanente, hoc a Priore dictum accepit; Ecce nunc

45 Quo . . . causa fehlt 47 multorum] aliorum in eo 48 proposuit f.]
 proponens uoluit a proposito militis flectere animum 50 Miles . . . vicit] Set
 quia corde penituit se deum offendisse: flecti a proposito nulla potuit ammonitione.
 per instantiam desiderij ardentis: uicit 54 intromisit] duxit 56 ieiuniis et fehlt
 57 vacavit] uacabat quib. expletis et] Sieque 58 clero] clero ad hoc conuocato
 59 sicut . . . est fehlt ad Purg. ducitur] missa mane celebratur. ad
 quam miles communicatus ad fosse introitum aqua benedicta aspersus cum pro-
 cessione et letanie concentu est ductus. 60—66 ubi . . . accepit] et aperto a
 priore hostio: sic coram omnibus dixit eidem uiro. Ecce hic est locus ille quem cupis
 introire. Si nostris adquiescit; (sic) consilijs ab hoc proposito omnino reuerteris.
 et uitam tuam in seculo hoc alio corriges modo. Hic enim multi introierunt. qui
 nuncquam redierunt. quia fidei inconstancia et tormentorum intollerantia: omnino
 et corpore et anima perierunt. Quod si intrare uolueris: dico tibi quid primo
 tamen inuenies. Quo respondente pro peccatis meis intrabo absque retractacione.
 sic dictum accepit a priore. 66 nunc] nunc intrabis

mine domini intrabis et per concavitatem (ambulabis *fehlt A*), donec in campum quandam exibis, in quo invenies aulam artificiosissime fabricatam. Quam cum inuenieris, statim ex parte dei nuncios habebis, qui tibi quid facturus sis, pie indicabunt, et sic te solum relinquentes ab aula exibunt. Sic enim scriptum est euenis hijs, [f. 109 vso.] qui ante te ingressi sunt.“ Vir autem virilem in pectore gerens animum quod alios absorbuerat non formidat periculum. Vis quippe interni doloris pro peccatis contempnit vniuersa, que ei ostenduntur foris. Qui ergo armis munitus ferreis bellis interfuerat hominum quam plurimis, fide, spe et iustitia armatus ad pugnam audacter prorumpit demonum. Prius namque omnium orationi se commendans frontemque cruci muniens confidenter et hilariter portam intrauit, quam prior statim a foris obserans ad ecclesiam est reuersus.

in nomine Domini, tamdiu per concavitatem subterraneam iturus, donec exeras in campum 70 unum, in quo aulam unam invenies mira arte fabricatam, quam cum intraveris, statim ex parte Dei nuntios habebis, qui tibi quae facturus es, vel pastus, diligenter exponent: illis autem exeuntibus, et te solo in ea remanente, statim tentatores accident. Sic enim habetur evenisse his, qui ante te introierunt. 75 Tu vero in Christi fide constans esto. Miles autem in pectore gerens virilem animum, quod alios audiebat absorbuisse, non formidabat periculum. Et qui quondam ferro 80 munitus pugnis interfuit hominum, modo ferro durior, fide, spe et iustitia, de Dei misericordia praesumens, armatus, confidenter ad pugnam prorupit Daemonum. 85 Primo namque se commendans omnium orationibus et dextera elevata, fronti suae imprimens signaculum sanctae crucis, confidenter hilariterque in fossam 90 intravit, quam Prior statim praeforis reseravat et cum processione 95 ad Ecclesiam rediit.

68 concav. . . iturus] cauitatem terre tam diu ambulabis 69 exeras] exibis
 71 mira arte] artificiosissime 74, 75 quae. . . exponent] quid facies pie indicabunt
 75 illis aut. exeunt.] de aula exibunt 76 et te. . . remanente] et sic te solum
 relinquentes 77 statim t. acced.] fehlt 78 enim] enim scriptum 80 Tu. . .
 esto] fehlt 81 Miles] Vir 82 quod. . . absorbuisse] quod etiam alios obsor-
 buerat 83 formidabat] formidat 84 nach periculum folgt: Vis in tm (*lies:*
 interni) doloris pro peccatis contempnit uniuersa que ei ostenduntur uerbis. Culpe
 que ab eo senciuntur intrinsecus: contempnunt tormenta que audit exterius
 84 Et ff.] Armis ferreis munitus qui bellum (*sic*) interfuit iam hominum 90 Primo]
 Prius se. . . orationibus] se se orationi hominum commendauit 91 et] sic-
 que 92 imprimens] impressit 94 hilariterque] alacriter in fossam] per portam
 95 praeforis] foras 96 reseravit] obserauit et cum proc. ad] sicque processio in

Novam igitur miliciam aggressus miles noster, licet solus, intrepidus tamen, diucius pergit per foveam. Ingrauescentibusque magis ac magis tenebris, lucis totius amittit claritatem. Tandem ex aduerso lux paruula ei cepit exoriri. Ad aulam denique et campum peruenit, de quibus ei dictum fuerat a priore, ubi lucem non inuenit, nisi quantum hyemis tempore hic inter diem et noctem, quam horam crepusculum appellamus, solet apparere. Aula enim (non *fehlt* A) circumuallata erat parietibus, sed in modum claustrorum monachorum super columpnas erat fabricata. Cum igitur diucius per circuitum deambulans [fol. 110] eius ammirabilem ammiraretur structuram, tandem ingressus interiorem vehemens cepit stupere fabricam. Cum itaque tandem residens huc et illuc curiose oculos infleteret, seque in hoc seculo opus simile nunquam vidisse cogitaret: ecce viri duodecim in veste candida et barbis nuper rasis religionis habitum pretendentes. Intrantes igitur et benigne eum in nomine domini salu-

V. Miles itaque novam et inusitatam exercere cupiens militiam, pergit audacter licet solus, ac divinitus, confidens in Domino, per 5 foveam. Ingravescentibus magis ac magis tenebris, lucem amisit in brevi totius claritatis; tandem ex adverso lux parvula coepit per foveam tenuiter lucere. Nec 10 mora, ad campum praedictum pervenit et aulam. Lux autem non apparuit, nisi qualis hic in hyeme solet post Solis occasum. Aula vero parietem integrum non 15 habebat, sed columnis et archiolis erat undique constructa, in modum claustrorum monachorum. Cumque circa aulam diutius ambulasset, eius mirabilem mirando 20 structuram, infra eius septa vidit eam multo mirabiliorem. Sedit itaque aliquandiu, oculos huc illuc iactans, eius apparatus satis admirans. Cumque aliquandiu solus 25 sedisset, ecce quindecim viri, tanquam Religiosi et albis vestibus amicti, domum intraverunt: et salutantes eum in nomine Domini, considerunt et tacentibus 30 aliis unus cum eo loquebatur, qui

V 1 Miles . . . cupiens] Pouam (*l. Nouam*) exercens 3 divinitus] diucius
 4 conf. in Dom. *fehlt* 7 in brevi *fehlt* 9 tenuiter . . . mora] eunti nitescere
 uiro. Pergens itaque per foveam subterraneam¹ tandem 11 f. autem n. app.]
 uero ibi non habebatur 12, 13 hic . . . occasum] hic uespertinis horis in hyeme
 habetur. 14 non] in se non 15 sed] quoniam 16 constr. i. m. cl.] con-
 structum quasi claustrum 20 nach structuram folgt: ingrediebatur intus et
 21 multo] satis Sedens igitur in aula 22 nach oculos folgt: curiose
 23 iactans] iactauit eius app. satis] pulcritudinem et apparatum quem in ea
 uidit nach adm. folgt: Sicut enim estimauit in hoc seculo aula talis uisa ab
 homine uel facta nuncquam fuit 24 Cumque] Cum itaque solus] in ea solus
 26 nach religiosi: et nuper rasi 27 domum] domum illam 30 aliis] illis eo sic
 11 *

tantes pariter residerunt. Ceteris que tacentibus vnum, qui alijs preesse videbatur, militem alloquitur in hunc modum: „Benedictus deus pater omnipotens, qui cordi tuo tantum et tam salubre inspirauit propositum, et qui cepit, ipse perficiat, confirmet solidetque. Nunc 35 igitur, quoniam ab omni te delicto mundare desiderans in hunc locum venire decreuisti, vnum necesse est e duobus eligas, aut fortiter et constanter agere, aut per degenerem cordis ignauiam turpiter credere aduersario et perire. Mox 40 etenim, ut hinc egressi fuerimus, replebitur domus hec malignorum spirituum, qui et grauia inferent et grauiora se tibi illaturos minabuntur tormenta. Ad portam, per quam 45 huc introisti, te illesum se promittent reducturos, sed false temptantes, si forte ad redeundum animum tuum [f. 110 vso.] potuerint inclinare. Quod si eis aut timore 50 penarum cesseris, aut blandimentis deceptus assensum, quod absit, prebueris, scito te eadem hora corpore pariter periturum et anima. Quod si fidei septus munimine regio nullatenus 55 fueris ab aduersarijs superatus, non modo quam desideras peccatorum omnium obtinebis ve-

tanquam Prior et eorum dux videbatur, dicens: Benedictus sit Omnipotens Deus, qui in Corde tuo confirmavit propositum, et 35 ipse perficiat in te bonum, quod incepisti: et quoniam ad Purgatorium venisti, ut a peccatis tuis purgeris, aut viriliter agere ex necessitate compelleris, aut per 40 inertiam, (quod absit) et anima et corpore peribis. Mox enim, ut egressi fuerimus, replebitur immundis spiritibus domus ista, qui tibi gravia inferrent tormenta, et 45 inferre minabuntur graviora: ad portam, qua intrasti, te ducturos, si eis, ut revertaris, absenseris, promittent, conantes si te vel hoc modo decipere possint: et si 50 quolibet modo, vel tormentorum afflictione victus, vel nimis territus, seu promissis deceptus, illis assensum praebueris, et corpore et anima pariter peribis. Si vero 55 firmiter in fide spem tuam in Domino posueris, ut nec tormentis, nec minis eorum, nec promissis cesseris, sed constanter tanquam nihil contempseris; non 60 solum a peccatis omnibus purgaberis, verum et tormenta, quae praeparantur peccatoribus, et requiem in qua iusti laetantur,

34 confirm. prof.] bonum propositum misit
hoc purg. 40 quod absit fehlt 41 perib.] pariter peribis 42 nach fuerimus: hanc domum immund. spir.] immundorum multitudine demonum 43 domus ista fehlt 46 intrasti] introisti illesum 54 vero] autem 55 firmiter] firmatus tuam] totam 56 posueris] posuis, (*es ist wohl nur das Abkürzungszeigen für er vergessen*) 58 constanter] ex corde 60 a pecc. omn.] ex actualibus peccatis tuis 61 verum etiam 62 praepar.] parata sunt nach peccatoribus folgt pro peccatis

niam, verum insuper et reproborum oculis tuis aspicies tormenta et 65 eam, quam iusti habituri sunt, letus videbis requiem et gloriam. Quocientes ergo varijs te conabuntur tormentis afficere, nomen domini Ihesu Christi habeto in memoria, quoniam ad eius invocationem nullatenus preualebunt aduersus te. Nunc itaque confortare in domino, cui te hinc abeuntes deuotissime commendamus.“ Et hijs dictis, ordine, quo venerant, recesserunt.

Ille autem omni humano destituto (*sic*) solatio spem suam, qua potuit animi deuotione, domino commendans et toto corde auxilium de supernis expetens et exspectans in Ihesu nomine intrepidus aduersa-

videbis. Deum semper habeas in memoria: et cum te cruciaverint, invoca Dominum nostrum Iesum Christum. Per invocationem enim huius nominis, statim a tormentis liberaberis: sed Omnipotenti te commendamus. Sicque data benedictione viro, recesserunt ab eo.

VI. Miles itaque ad novi generis militiam instructus, qui quondam viriliter oppugnabat homines, iam presto est virilius certare contra Daemones, armis Christi munitus, exspectat quis eum Daemonum primo ad certamen provocet: iustitiae lorica induitur. Spe victoriae salutisque aeternae, mens ut caput galea, redimitur; scuto fidei protegitur: habet etiam gladium spem, quod est verbum Dei, devote videlicet invocans Iesum Christum, ut eo regio munimine tueatur, ne ab adversariis infestantibus supereatur. Nec eum pietas divina fellit, quae confidentes in se fal-

64 Deum semper] Semper igitur deum
69 a torm.] a quocumque tormentorum in quo fueris
Tecum uero hic esse amplius non possumus.
bened.] eorum data benedictio (dahinter ein Zeichen ausradiert).

VI 1 Miles itaque] Pro uiris ita istis remanet ibi miles solus
niam quidem 3 quondam] olim viriliter fehlt oppugn.] obpugnans 4 virilius fehlt 9 nach induitur: scuto fidei protegitur (*umgest. aus Z. 11*) 12 etiam] et spem] spiritus (die Hs. hat sps; spem scheint aus einer ähnl. Abkürzung von Colgan falsch aufgelöst zu sein) 13 videlicet fehlt 14 ut eo] quatinus eius 15 tueatur] sic sepiatur 17 divinal boni ihesu

66 nostrum fehlt 68 enim] ergo nach liberaberis folgt:
sed fehlt; dafür deo 71 data

2 qui] quo-

3 oppugnans 4 viri-

5 12 etiam]

6 13 videlicet fehlt 14 ut eo] quatinus

17 divinal boni ihesu

riorum prestolatur conflictum. Cum igitur in aula talis suspensus expectatione resideret, subito circa domum cepit audiri tumultus, quasi totus mundus moueretur. Etenim, sicut ei videbatur, si totum [f. 111] genus humanum, volucres vniuerse et cuncta animalia in vnum congregata pariter tumultuarentur, non maior audiretur sonitus aut fragor. Vnde nisi premonitus fuisse et premunitus a viris, qui eum paulo ante visitauerant, et nisi pietas Ihesu eum confortasset, procul dubio se statim crederet amentari. Et ecce post horrorem huius auditionis visio sequitur demonum horribilis. Visibiliter eum (*l. enim*) cepit vndique multitudine demonum multiformium disrumpere atque cachinnando ac illudendo quasi congratulantes ei dicere: „Alij qui nobis seruunt homines mandatisque nostris contemperant, tui videlicet similes, non nisi post mortem ad nos venire consueuerant. Tu autem bene fecisti supergressus vniuersos, quod corpore pariter et anima nobis festinas sociari. Vnde multas tibi lere nescit. Miles igitur, ut dictum est, cum in domo solus sederet, animo impavido, Daemonum pugnam expectans, subito circa domum caepit audiri tumultus, ac si totus commoveretur orbis. Et enim si omnes homines et omnia animantia terrae, maris et aeris toto conanime pariter tumultuarent, ut ei videbatur, maiorem tumultum non facerent. Unde nisi divina virtute protegeretur, et a viris praedictis commodius instrueretur, ipso tumultu amentaretur. Et ecce post horrorem talis auditus, sequitur horribilior Daemonum [S. 276] visibilis aspectus. Visibiliter enim undique coepit innumera multitudine Daemonum formarum deformium irruere, cachinnando illum salutare et tanquam per opprobrium dicere; Alii homines, qui nobis seruunt, non nisi post mortem veniunt ad nos: unde tibi maiorem mercedem recompensare debemus, quod societatem nostram, cui studiose deseruisti, in tantum honorare voluisti, ut, sicut alij, diem mortis expectare noluisti; sed vivendo corpus tuum et animam simul nobis tradere: ut maiorem re-

19 nescit] non consueuit 19 f. Miles . . . cum] Cum iam instructus atque
 21 animo] animoque 22 exp.] exspectaret 23 ac si] quasi 24 orbis] mundus
 26, 27 animantia . . . pariter] animalia et bestie conuocarentur et uocibus pariter
 suis 28 ei videb.] sibi est uisum (32 amentaretur] argumentaretur) 33 hor-
 rorem] horridum sonum 34 horribiliter] et horribilis 35 visib. asp.] uisus
 38 irruere] in domum illam irruere 39 cachinnando ac deridendo 39 tan-
 quam] iam ei quasi 43 maiorem merc. recomp.] eo magis grates scire et
 maiorem mercedem pro seruicio tuo reddere 47 alij] alij homines diem
 mortis fehlt 48 noluisti] nolueris 49 simul fehlt 50 remun.] mercedem

gratias referentes et dignas tanti
beneficij mercedes retribuentes no-
strorum te tormentorum faciemus
perpetuo participem. Verumtamen
gratissimum nobis adhuc esse po-
terit obsequium tuum nobisque
in mundo multo tempore militans
delicijs affluere carnisque deside-
ria poteris perficere. Vnde quia
nobis hucusque satis fideliter te
seruisse scimus, hec tibi pro magno
prestabimus munere, si nostris ac-
quiescas consilijs, quod ad portam,
per quam [fol. 111 vso.] huc ad
nos descendisti, reducemus inco-
lumen et illesum mundoque resti-
tuemus, ne totum perdas, sed quod
residuum est vite in voluptatibus
iocundisque delicijs expendas. Ac
miles Christi eorum aduertens ver-
sicias nec terrore concutitur, nec
blandimentis seducitur, eodem wltu
et animo persistens ponit ori suo
custodiam, et quasi eorum parui-
pendens dicta labijs suis indicit
silencium, nec respondet. Dolens
autem pars aduersa se contempni
suasque non ferens despectiones,
quod ille eos suo non dignaretur
responso, fremebat dentibus suis.
Subito ergo et in ictu oculi mire
magnitudinis rogum struentes, tergo

munitionem a nobis acciperes,
hoc fecisti; recipies ergo a nobis
abundanter, quod meruisti. Huc
enim venisti, ut pro peccatis tuis
55 tormenta sustineres, habebis ergo
nobiscum, quod quaeris, pressuras
videlicet et dolores. Verumtamen,
pro eo quod hactenus nobis ser-
uieris, si nostris acquiescendo con-
60 siliis, reverti volueris, hoc tibi pro
munere faciemus, quod ad por-
tam, qua intrasti, illaesum redu-
cemus, quatenus adhuc vivendo
in mundo gaudeas, ne totum quod
65 suave est corpori tuo amittas.
Haec ei promiserunt; qui aut
terrore, aut blanditiis eum deci-
pere voluerunt. Strenuus miles
Christi nec terrore concutitur,
70 nec blandimento seducitur, eodem
animo et terrentes condemnabat
et blandientes, nihil penitus re-
spondens. Daemones igitur a mi-
lite se contemni cernentes, horri-
75 biliter fremebant in eum, strux-
runtque in eadem domo maximi

51 a nobis fehlt 52 hoc] hec ergo fehlt 53 quod] que 54 enim fehlt
55 ergo fehlt 56 quod quaeris fehlt 57 videl. fehlt 58 eo] hoc hac-
tenus fehlt 59 nach consiliis: et illesus 60 te deducemus
63 vivendo] uiuus 65 nach tuo: funditus 66 Haec] Hoc promis.] dixerunt
67 blanditiis] blandimentis 68 Strennus] Set 69 nach terrore: eorum
70 bland.] blandimentis eod.] eodem enim 71 condem.] contempnebat
72 nihil pen. resp.] atque sedendo omnino tacuit. nec uel unum uerbum eis re-
spondit 73 Daem. ig. a mil. fehlt 74 cernentes] uidentes 76 eadem
fehlt

illi manibus ligatis pedibusque nodo crudeli coniunctis, eum dederunt incendio, atque vncis ferreis huc illuc per ignem detrahebant et totam domum terribilibus vocibus repletas. Ac adletha fortissimus sciens cui credidit atque certus ad ea, que paulo ante a viris sanctis acceperat, arma recurrit. Dicit autem nomen salutiferum Ihesu Christi, quod cum mente concipiens ore quoque proferre festinaret et nondum a labijs ipsius plene esset egressum, totum quod eum iam quidem ceperat grauiter affligere incendium; vim huius nominis non sustinens disparuit [fol. 112] et adeo ad nichil redactum est in momento, ut ne sintilla (*sic*) appareret. Quod aduertens agonista nobilis eo redditur ad ea, que restant, certamina animosior, quo ad huius sancti nominis invocationem omnes insidias inimici facile exsufflare posse non diffidit. Fugientes igitur operi confusione et pudore demones vniuersi cum gemitu et eiulatu horribili se terribiliter clamitant superari. Ne tamen militis nostri ne-

incendij rogum, ligatisque manibus ac pedibus militem in ignem proiecerunt, uncisque ferreis huc illuc per incendium clamantes traxerunt. Primitus ergo missus in ignem, grave sensit tormentum, sed veri Dei Regis sui tam munimine septus, quam a praefatis viris nuper instructus, arma militiae spiritualis nequaquam oblitus est. Cum enim adversarij eum in incendio torrerent, pij Iesu nomen invocavit; statimque de illo incendio, utpote de primo illorum assultu liberatus est. Invocato enim piissimi Salvatoris sui nomine, dicto citius ita extinctus est totius incendij rogus, ut nec scintilla inveniretur ipsius: quod dum miles cerneret, audacior effectus est, constanter animo suo proponens, eos deinceps non formidare, quos ad vocationem 100 sancti nominis tam facile conspexit se vincere posse.

VII. Relinquentes igitur Daemones domum cum ejulatu ethorrido tumultu contraxerunt militem: Egredientes vero alij ab

77 ligatisque . . . militem] Post hec manus et pedes militis ligauerunt ligatumque 79 hoc illuc] "illue "hucque (*sic*) 81 f. Primitus . . . tormentum folgt erst nach liberatus est (91) 83 sed veri Dei] At ille 85 arma] artem 86 nequaquam] minime 88, 89 torrerent] prostertere conati sunt quasi a saltu primo (pij etc.) 89 statimque] sicque 90 illo . . . primo fehlt 91 illorum] eorum assultu] asaltu liberatus est] se defendit nach lib. est folgt: Primitus etc. (s. 81) 91 ff. Invocato . . . citius] et in ipsa angustia bonum nomen nominauit 93 ita] ita uero 95 ut] ut per inuocationem domini iesu ipsius] tocius ignis 97 effectus est] efficitur contra hostes const. an. s. prop.] hoc in animo proposuit 98 deinceps] abstunc 99 ad voc. sancti] per inuocationem Christi 100 f. tam facile . . . posse] ita uinci conspexisset.

VII 3 contrax.] inde traxerunt

gocium maneat imperfectum, assunt duo nequam spiritus, qui eum dextra leuaque tenentes trahunt im- misericorditer quo non vellet. Ingrediuntur igitur terram tenebro- sam et opertam mortis caligine, terram sine habitatore nec nisi demonibus peruiam aut cognitam. In hanc ingressus miles stupebat vehementer, quenam esset regio. Letor (?) ventus turbinis, ut sibi sentire videbatur, penetrabilior omni gladio ancipiti. Nam et totum cor- pus eius sicut nouacula acuta pe- netrabat, cuius tamen sonitus auri- bus percipi non poterat. Videbatur autem ei, quod ad partes illas du- ceretur, in quibus sol oritur estiuo tempore in hac nostra regione. Cum ergo quasi ad finem infelicitis patrie illius peruererunt, subito conuerterunt gradum ductores ne- quissimi ad [fol. 112 vso.] austrum et cum aliquamdiu ambulassent, cepit audiri eiulatus et clamor, quasi totus populus terre conuersus esset in lamentum. Et quanto plus ascen- debant, tanto clarus audiebatur mirabilis fletus et stridor dencium. Tandem latissimum peruentum est in campum dolore plenum et mi- serijs, cuius finis oculus non poterat

5 alijs discesserunt. Quidam autem eorum, militem per vastam re- gionem diutius traxerunt. Nigra erat terra et regio te[n]ebrosa: nec quidquam nisi Daemones, qui 10 eum traxerunt, vidit in ea. Ven- tus quidem urens ibi affuit, qui vix audiri potuit, sed tamen sui rigiditate corpus suum videbatur perforare. Traxerunt autem illum 15 versus fines illos, ubi sol oritur in media aestate. Cumque illuc euntes venissent, tanquam in fine mundi, cooperunt dextrorum conuerti et per vallem latissimam 20 contra Austrum tendere, scilicet versus quo sol oritur media hyeme. Illueque divertendo coe- pit tanquam vulgi totius terrae miserrimos ejulatus et fletus au- 25 dire: et quo magis approximavit, eo clarus clamores eorum et fletus audivit. Tandem itaque tractu Daemonum latissimum et longissimum pervenit miles in

5 autem fehlt 7 trax.] secum traxerunt 11 quidem urens] tamen unus (vom Schreiber verlesen für urens?) 8 affuit] talis fuit 12 potuit] posset tamen fehlt 13 vor videbatur: ut sibi 14 perforare] perforauit autem fehlt illum] militem 15 fines illos] locum illum recto tramite 16 f. in med. aest.] longioribus diebus in estate 17 euntes fehlt 19 et] et quasi 21 ver- sus] contra locum media] breuioribus diebus in 22 divert.] convertendo 24 vor ejul.] clamores 25 magis] magis illuc approx.] approximabant 26 clarus] clariores ac multiplices eorum fehlt et fletus] fletuum 27 ita- que fehlt

a milite comprehendendi (*sic*). Campus hic plenus erat hominibus utriusque sexus diuerseque etatis nudis et in terra iacentibus. Horum corpora super faciem terre extenta erant, ventribus in terram dimissis eisque clavis ferreis atque cudentibus per pedes et manus affixi tenebantur. Hic aliquando pre doloris angustia terram comedebant; aliquando flentes et eiulantes: „parce, parce“, uel „miserere“ clamitabant. Sed heu, ibi misericordia locum non habebat. Demones quoque super eos discurrentes flagellis crudelissime cedebant. Cum itaque ad hunc locum tormentorum deuenissent, dixerunt ad militem qui eum attractauerant: „Hec, que vides, pacieris tormenta, nisi nostris acquiescens consilijs et a tuo de-sistens proposito ad portam, nobis ducentibus, illesus conuerti consencias“. Ac ille, misericordie dei non immemor, silenceij metas nullatenus est transgressus. Quod aduententes impijssimi et in sui contemptum [fol. 113 ro.] reputantes illum in terram prosternunt et extendunt molientes manus pedesque illius clavis transfigere et affigere humo

30 campum miseris ac dolore plenum. Finis autem illius campi prae nimia longitudine non potuit a milite videri. Ille itaque campus hominibus utriusque sexus 35 et aetatis, in terra iacentibus, nudis erat plenus, qui (qui) ventre ad terram verso, clavis ardentibus, per manus pedesque defixis, in terra extendebantur. Hi vero 40 aliquando p[re]a dolore videbantur terram comedere, aliquando autem cum fletu et eiulatu miserabiliter, parce, vel miserere, miserere, clamare. Sed non erat 45 in loco, qui misereri posset, aut parcere. Daemones enim inter eos et super eos videbantur discurrere, qui non cessabant flagellis durissimis caedere. Dicunt 50 igitur ei Daemones; Hec tormenta, quae tu vides, experieris, si nostris non acquiesceris consiliis, hoc est, ut a proposito cesses et revertaris; quod si

31 autem <i>fehlt</i>	32 nimia] sua	35 et] diuerseque	36 qui qui]
quorum corpora et corporum membra super terram extendebantur et		nach	
clavis: ferreis	38 in terra ext.] miserabiliter tenebantur	39 Hi vero <i>fehlt</i>	
40 dolore] doloris angustia	videbant. comed.] commedebant	42 autem <i>fehlt</i>	
miserabiliter <i>fehlt</i>	43 parce parce	44 <i>clamare</i>] clamabant] 44 ff. Sed	
non ... parcere] Set qui suorum ibi misereretur non habebant	44 <i>clamare</i>] clamabant] 44 ff. Sed	46 enim] etiam	
47 videb. disc.] currentes	48 qui non cess. <i>fehlt</i>	49 durissimis] grauiori-	
caedere] cedebant	50 igitur <i>fehlt</i>	51 experieris] senciendo pacieris	
52 si non] nisi	54 et] ut	54 et] ut	
acqu.] adquieueris	quod si]	quod si] et si ita	

in modum aliorum. Ille vero ad suum recurrens vnicum refugium nomen domini inuocauit et ab ini- quorum volumine confestim libera- tus est.

Post hec resumentes eum duxerunt ad campum alium, in quo si- militer repererunt iuuenes et vir- gines, senes cum iunioribus utrius- que sexus et diuerse conditionis, in hoc ab illis differentes, quod illi quidem ab anteriori parti terre ad- herebant, hij resupini supra dor- sum recumbebant. Porro horum incumbebant pectoribus dracones crudelissimi, qui eos morsu amaris- simo deuastabant; serpentes quo- que, membra miserorum circum- cingentes eorumque colla horribili circumuolitione ambientes, capita sua ad eorum retorquebant pectora ad ea depascenda. Sed et bufones igniti horum obsidebant viscera, rostra sua immittentes ac interiora euellentes, extrahentes atque auide deuorantes iecur illorum et pul-

55 volueris, ad portam, qua venisti, te pacifice ducentes, illaesum abire permittemus. (*Licke*) Sed invocato Iesu nomine, nihil in eo conamine perfecerunt.

VIII. Igitur ab illo campo re- cedentes, traxerunt militem ad alium maiori miseria plenum; iste itidem campus hominibus utrius- 5 que sexus et aetatis, clavis in terra fixis plenus (*sic*). Inter istos tamen et alterius campi miseros, haec erat diversitas, quod illorum quidem ventres, istorum dorsa 10 terrae haerebant, dracones igniti super alios sedebant et quasi comedentes eos modo miserabili, dentibus ignitis lacerabant: alio- rum colla, vel brachia, vel totum 15 corpus serpentes igniti circum- dabant et capita sua pectoribus miserorum imprimentes, ignitum aculeum oris sui in cordibus eorum infigebant; Buffones etiam 20 mirae magnitudinis et tanquam ignei, videbantur super quorundam pectora sedere et rostra sua deformia infigentes, quasi eorum corda conarentur contrahere, qui

55 venisti] intrasti 56 f. ducentes . . . permitt.] a nobis pacifice deduceris et sic illesus abibis. *Dann folgt:* Ille uero mente retinens qualiter alibi ab eis deus liberanit. hos omnino contempsit. Illi uero in terra illum prosternauerunt. (*sic*) et clavis figere ut alij erant conati sunt. 58 f. nihil . . . perfec.] ei in loco illo amplius facere nequierunt.

VIII. Igitur . . . recedentes fehlt 2 trax. mil.] ceperunt trahere illum ad al.] ad campum alium 3 plenum] repletum 5 et] diuerseque in terra fehlt 6 istos . . . miseros] istos et alios qui in alio campo erant 8 nach diversitas: eorum (10 h'ebant) 13 lacer.] mordebant alior.] aliorum autem 14 totum fehlt 15 cor- pus] corpora circumd.] cinixerunt 17 miser. imp.] hominum aponentes 19 eorum fehlt infig.] infixerunt 21 ignei] igniti videb.] uisi sunt 22 sedere] insistere 24 conar. contr.] conati sunt extrahere